令和５年１１月７日

みらい企画創造部

 報道関係者 各位

   「令和５年度北海道東北地方知事会議」及び「令和５年度北海道・東北官民

トップ会合」の開催について

北海道・東北地方の知事及び経済界のトップが一堂に会し、地域の発展等に関する意

見交換等を行う北海道東北地方知事会議等を開催しますのでお知らせします。

記

１ 会議開催日時、概要等

  令和５年 11 月 14 日（火）

区 分 内 容 時 間

報道受付  12:20～12:40

①北海道東北地方知事会議

（主催：北海道東北地方知事会）

意見交換、国への提言等

（別紙１のとおり）
12:45～15:15

②北海道・東北官民トップ会合

（主催：北海道・東北未来戦略会議）

意見交換

（別紙２のとおり）
15:30～16:30

 ※ ②の会議終了後、同ホテルにて「わきたつ東北戦略会議」が開催されます。詳細

は（一社）東北経済連合会主催にお問い合わせください。

２ 場所

ホテルメトロポリタン盛岡 NEW WING ４階メトロポリタンホール

（岩手県盛岡市盛岡駅前北通２−２７）

３ 取材について

 (1) 取材を希望される場合は、11 月 10 日(金)正午までに「取材申込書」を、岩手県政

策企画部政策企画課あて御提出くださいますようお願いします。

 (2) 当日は、12 時 40 分までに会場に設置の「報道関係者受付」にお越しください。

（受付開始は、12 時 20 分を予定しています。）

 (3) 当日会場内では、自社腕章の着用をお願いします。

 (4) ぶら下がりや共同記者会見は予定しておりませんので、あらかじめ御了承ください。

 (5) 駐車場は、近隣の有料駐車場を御利用願います。

 (6) 会場の都合上、席に限りがございます。

問い合わせ先

 企画調整課 課長補佐 鈴木

 TEL：023-630-2164／FAX：023-624-2775

 報道監 みらい企画創造部次長 會田

 別紙１

令和５年度北海道東北地方知事会議について

１ 目的

  北海道東北地方８道県の振興と道県間の連携を図るために開催するもの。

（毎年度秋に開催する定例会）

２ 日時

  令和５年 11 月 14 日（火）12 時 45 分から 15 時 15 分まで

３ 場所

ホテルメトロポリタン盛岡 NEW WING ４階メトロポリタンホール

（岩手県盛岡市盛岡駅前北通２−２７）

４ 主催

  北海道東北地方知事会（会長：達増岩手県知事）

５ 出席者

  北海道知事    鈴木 直道（オンライン参加）

青森県知事    宮下 宗一郎

岩手県知事    達増 拓也（会長）

宮城県知事    村井 嘉浩

秋田県知事    佐竹 敬久

山形県知事    吉村 美栄子

福島県知事    内堀 雅雄

新潟県知事    花角 英世

６ 次第（予定）

⑴ 開会

⑵ 挨拶

   北海道東北地方知事会会長 岩手県知事

⑶ 議事

  ・意見交換

   テーマ１：東日本大震災からの復興、災害に強い国づくりに向けて

   テーマ２：人口減少対策のための子育て支援について

  ・国への提言について

 ⑷ 報告事項

   2025 年日本国際博覧会（大阪・関西万博）について

（大阪府・万博協会・内閣府からの説明）

⑸ 閉会

 別紙２

北海道・東北未来戦略会議

「令和５年度北海道・東北官民トップ会合」について

１ 目的

北海道東北地方の知事と経済界のトップが課題を共有することにより、北海道・東北

地方の総合的発展を図るため開催するもの。

２ 日時

令和５年 11 月 14 日（火）15 時 30 分から 16 時 30 分まで

３ 場所

ホテルメトロポリタン盛岡 NEW WING ４階メトロポリタンホール

（岩手県盛岡市盛岡駅前北通２−２７）

４ 主催

  北海道・東北未来戦略会議（会長：吉村山形県知事）

５ 出席者

北海道・東北８道県の知事及び経済団体等の長 他

⑴ 行政側

   北海道知事    鈴木 直道（オンライン参加）

青森県知事    宮下 宗一郎

岩手県知事    達増 拓也

宮城県知事    村井 嘉浩

秋田県知事    佐竹 敬久

山形県知事    吉村 美栄子（会長）

福島県知事    内堀 雅雄

新潟県知事    花角 英世

⑵ 経済界側

(株)日本政策投資銀行代表取締役社長      地下 誠二

北海道経済連合会会長             藤井  裕

(一社)東北経済連合会会長           増子 次郎

(一社)新潟県商工会議所連合会会頭       福田 勝之

６ 次第（予定）

⑴ 開会・挨拶 北海道・東北未来戦略会議会長（山形県知事）

⑵ 意見交換

テーマ「若者が活躍できる環境整備や若者にとって魅力ある社会の醸成による

人口減少対策」

⑶ 閉会

【問い合わせ先】（一社）東北経済連合会 目黒（電話：022-397-6456）